
II

PRIEKŠVĀRDS GRĀMATAS 
ATKĀRTOTAM IZDEVUMAM

Jaunākās paaudzes juristiem profesora Artura Liedes vārds, iespējams, ir maz pazīs-
tams. Zināmā mērā tas izskaidrojams ar to, ka pēdējie studenti, kuriem bija iespēja klau-
sīties lieliskās profesora lekcijas kriminālprocesuālajās tiesībās, ir absolvējuši Latvijas 
Universitāti pirms 30 gadiem. Otrs, ne mazāk svarīgs iemesls ir tas, ka viens no nozīmī-
gākajiem profesora Artura Liedes darbiem – mācību grāmata kriminālprocesā 2 daļās – ir 
publicēts pirms 40 gadiem un jau sen kļuvis par bibliogrāfi sku retumu. Pirmo lietu nav 
vairs mūsu spēkos labot, turpretī otrā līdz ar mācību grāmatas kriminālprocesā pirmās 
daļas 1970. gada izdevuma atkārtotu izdošanu ir jau labota.

Profesors Arturs Liede kriminālprocesuālo tiesību kursu ir lasījis Latvijas Universitā-
tes studentiem 36 gadus un līdztekus tam pētījis šo tiesību nozari. Ir publicēti vairāk nekā 
90 profesora Artura Liedes darbi – monogrāfi jas, mācību līdzekļi un zinātniskie raksti 
kriminālprocesuālajās tiesībās. Interesentiem par samērā pilnīgu Artura Liedes darbu bib-
liogrāfi sko rādītāju var kalpot izdevums “Profesors Arturs Liede. Personālais literatūras 
rādītājs P. Stučkas Latvijas Valsts universitāte. Rīga, 1976.” Profesors Arturs Liede iegul-
dījis nozīmīgu darbu arī kriminālprocesuālās likumdošanas izveidē Latvijā. Ar viņa līdzda-
lību ir ticis sagatavots pirmā Latvijas PSR kriminālprocesa kodeksa projekts 20. gadsimta 
60. gados un tam sekojošās turpmākās izmaiņas kriminālprocesuālajā likumdošanā. Viņš 
bija arī pirmā Latvijas PSR kriminālprocesa kodeksa komentāru atbildīgais redaktors un 
viens no tā autoriem. Daudziem no Latvijas juristiem, kuri bijuši profesora Artura Liedes 
studenti, viņš atmiņā palicis kā erudīts, ar augstu inteliģenci apveltīts un smalkjūtīgs pro-
fesors. Ar savām dziļajām zināšanām jurisprudencē, oratora talantu, prasīgumu pret sevi 
un cieņu pret studentiem profesors Arturs Liede bija iemantojis pelnītu autoritāti, cieņu 
un studentu mīlestību.

Profesora Artura Liedes mācību grāmata kriminālprocesā 2 daļās ir pirmā mācību 
grāmata latviešu valodā juridiskajās zinātnēs, kas izdota pēc Otrā pasaules kara Latvijā. 
Profesors Arturs Liede joprojām ir vienīgais tiesību zinātnieks Latvijā, kurš viens pats 
bez līdzautoru piesaistīšanas ir spējis uzrakstīt mācību grāmatu juristiem divos sējumos. 
Grāmatu priekšvārdos profesors Arturs Liede tās nosauc par mācību literatūru, kas domāta 
studentiem kriminālprocesa kursa apguvei. Šādam pieticīgam profesora pašnovērtēju-
mam nevar piekrist, jo monogrāfi jai ir paliekoša zinātniska un praktiska vērtība. Izklāstot 
kriminālprocesa kursa jautājumus, profesors sniedz visaptverošu tajā laikā pieejamajā 
juridiskajā literatūrā pastāvošo uzskatu analīzi par jebkuru no kriminālprocesa institūtiem. 
Grāmatās atrodamas bagātīgas atsauces uz juridiskās literatūras avotiem krievu, vācu un 
franču valodā. Gandrīz ikkatrā grāmatas lapaspusē ir zemsvītru atsauces, kurās papīra 
ekonomijas nolūkā sīkākā drukā ir norādes uz pieejamo literatūru par vienu vai otru pro-
cesuālo problēmu, gan atšķirīgu viedokļu konspektīvi izklāsti un tiesu prakses piemēru 
apraksti. Pēc sava satura profesora Artura Liedes grāmatas godam ir pelnījušas, lai tās 
dēvētu par zinātniskajām monogrāfi jām kriminālprocesā.



III

Priekšvārdos savai monogrāfi jai profesors Arturs Liede visai pieticīgi piebilst, ka 
varbūt tā būs noderīga arī juristiem praktiķiem. Laiks ir pierādījis, ka no profesora mono-
grāfi jas mācījušies ne tikai studenti, bet to savā praktiskajā darbā izmantojuši un patla-
ban joprojām izmanto arī izmeklēšanas, prokuratūras, advokatūras un tiesu praktiskie 
darbinieki. Monogrāfi ja bija tik populāra un pieprasīta juristu vidū, ka ātri vien pazuda 
no veikalu plauktiem un pēc tam arī no tiesībaizsardzības iestāžu metodiskās literatūras 
krājumiem. Monogrāfi ja drīz vien kļuva par bibliogrāfi sku retumu. Juristi profesora Artura 
Liedes monogrāfi ju joprojām glabā kā retumu un lepojas, ja tā atrodama viņu personis-
kajās bibliotēkās.

Monogrāfi jas pirmā daļa – “Kriminālprocess un tiesu pierādījumi” pirmizdevumu pie-
dzīvoja 1970. gadā. Tajā aplūkoti kriminālprocesa vispārīgās daļas svarīgākie jautājumi. 
Īpaši plaši aplūkota pierādījumu teorija kriminālprocesā, kuras iztirzājums apjoma ziņā 
aizņem pusi grāmatas. Atkārtoti saīsinātā un pārstrādātā veidā monogrāfi jas pirmā daļa 
izdota 1980. gadā ar nosaukumu “Latvijas PSR kriminālprocess”.

Monogrāfi jas otrā daļa – “Kriminālprocess. Tiesvedības norise krimināllietās” izdota 
1973. gadā. Šajā sējumā aplūkoti kriminālprocesa sevišķās daļas jautājumi, un tas aptver 
visu tālaika kriminālprocesa stadiju iztirzājumu. Kaut gan profesors Arturs Liede bija 
pabeidzis darbu arī pie šīs monogrāfi jas daļas atkārtota izdevuma manuskripta, taču pub-
licēts tas netika. Neilgi pirms savas aiziešanas mūžībā, profesors Arturs Liede šī priekš-
vārda autoram ar viņam vien raksturīgo labestību un ironiju pastāstīja, ka par monogrāfi jas 
otrās daļas neizdošanu parūpējies viņa “labvēlis”, kurš, būdams izdevniecības redkolēģijas 
loceklis, cildinājis paša sarakstīto darbu nolūkā panākt tā publicēšanu, bet par profesora 
darbu izteicies, ka grāmatā jau nekā jauna nav un nevienam tā nav nepieciešama. Aizvai-
nojumu no profesora puses pret “labvēli” es nejutu. “Labvēļa” vārdu profesors man smalk-
jūtīgi neminēja, taču, būdams profesora kolēģis, es “labvēli” atpazinu. Taisnīguma labad 
jāpiebilst, ka liktenis “labvēlim” turpmāk nebija labvēlīgs, jo viņa darbu vēl neviens nav 
iecerējis publicēt atkārtoti. Ne jau pats autors var sniegt objektīvu paveiktā novērtējumu, 
to viņa vietā vienmēr paveic laikabiedri un nākamās paaudzes. Ja cilvēka paveiktais ir bijis 
nepieciešams laikabiedriem un noderīgs arī nākamajām paaudzēm, tad mēs viņa veikumu 
atceramies. Tā noticis arī ar profesoru Arturu Liedi un viņa darbu.

Ar šo publikāciju interesentiem tiek piedāvāts profesora Artura Liedes monogrāfi jas 
pirmā sējuma – “Kriminālprocess un tiesu pierādījumi” 1970. gada pirmizdevuma atkār-
tots izdevums. No monogrāfi jas pirmā sējuma 1980. gada izdevuma izmantošanas šim 
nolūkam esam atteikušies tādēļ, ka otrais izdevums izraisa mazāku interesi. Informatīvā 
ziņā otrais izdevums ir pieticīgāks, jo tā apjoms ir uz pusi mazāks, kriminālprocesuālo 
insti tūtu izklāsts ir samērā konspektīvs un lakonisks, daudz mazāk vietas atvēlēts juridis-
kajā literatūrā pastāvošo viedokļu dažādībai kriminālprocesuālajos jautājumos un sama-
zināts izmantoto tiesu prakses piemēru skaits. Nevietā būtu pārmest profesoram Arturam 
Liedem par šiem trūkumiem monogrāfi jas pirmā sējuma 1980. gada publikācijā, jo minētie 
trūkumi viņam bija apzināti jāpieļauj. Iemesls tam ir vienkāršs, un tagad mums tas var šķist 
nesaprotams. Tālaika padomju režīms ierobežoja publikāciju apjomus, jo nespēja sara-
žot pietiekamā daudzumā papīru. Lai monogrāfi jas pirmā daļa ieraudzītu dienasgaismu 



IV

atkārtoti, profesors bija spiests tās apjomu būtiski saīsināt. To viņš darīja, rūpēdamies 
par saviem studentiem, jo grāmatas pirmizdevums ierobežotā skaitā bija piejams tikai 
bibliotēkās.

Profesora Artura Liedes monogrāfi jas pirmā sējuma – “Kriminālprocess un tiesu 
pierādījumi” 1970. gada pirmizdevuma atkārtots izdevums Latvijas juristiem nepiecie-
šams, ne tikai lai jaunākās paaudzes juristiem profesora Artura Liedes vārds turpmāk kļūtu 
pazīstams, bet galvenokārt tālab, ka šis darbs joprojām ir noderīgs mūsdienu juristiem. 
Tā kā mūsdienu Kriminālprocesa likums būtiski atšķiras no Latvijas kriminālprocesuālās 
likumdošanas, kas bija spēkā profesora Artura Liedes grāmatas tapšanas laikā, var šķist, 
ka profesora monogrāfi jā sniegto atziņu piemērošana mūsdienām ir visai apgrūtināta. Šāds 
viedoklis ir pareizs, taču tajā pašā laikā atsevišķi kriminālprocesa institūti ir saglabājušies 
gandrīz nemainīgā veidā arī līdz mūsdienām un to sniegtais profesora skaidrojums jopro-
jām ir piemērojams praktiskajā jurisprudencē. Vērīgam profesora monogrāfi jas studētājam 
tas būs saskatāms un palīdzēs izprast arī spēkā esošo Kriminālprocesa likumu.

Ja profesora Artura Liedes monogrāfi ju vērtējam no tajā sniegto atziņu praktiskas 
pielietošanas iespējas mūsdienās, tad īpaši nozīmīga ir grāmatas otrā daļa – “Tiesu pierā-
dījumi”, kas veltīta pierādījumu teorijai kriminālprocesā. Laika gaitā pierādījumu teorija 
kriminālprocesā ir piedzīvojusi vismazāk izmaiņu. Būtiski pierādījumu teorijas vispārīgā 
daļā nav izmainījušies mūsu priekšstati par pierādījumu pieļaujamību un attiecināmību; 
pierādīšanas priekšmetu un pierādīšanas robežām; pierādīšanas struktūru un pierādīšanas 
norisi; pierādījumu novērtēšanu un pārbaudi un pierādījumu klasifi kāciju. Īpaši detalizēti 
profesors Arturs Liede monogrāfi jā aplūko pierādījumu iedalījumu tiešajos un netiešajos 
pierādījumos un pierādīšanas īpatnības ar netiešajiem pierādījumiem, kas nereti juristiem 
praktiķiem ir grūti izprotams jautājums. Arī grāmatas 7. nodaļā aplūkotie pierādījumu teori-
jas sevišķās daļas jautājumi nav zaudējuši savu aktualitāti, jo visus profesora Artura Liedes 
iztirzātos pierādīšanas līdzekļus paredz arī Kriminālprocesa likums. Atšķirība ir tikai tajā 
apstāklī, ka pašreiz spēkā esošā kriminālprocesuālā likumdošana paredz nedaudz plašāku 
to loku. Pierādījumu teorijas sevišķajā daļā profesors saistošā veidā, ņemot par pamatu 
liecinieka liecību, ir aplūkojis tādus liecību ietekmējošus psiholoģiskus procesus kā uztvere 
un iegaumēšana, iegaumētā saglabāšana atmiņā un atmiņā saglabātā reproducēšana nopra-
tināšanā. Kaut gan minētie jautājumi ietilpst tiesu psiholoģijas jomā, profesoram Arturam 
Liedem to aplūkošanu monogrāfi jā varam piedot. Liecību psiholoģijas pētījumi bija profe-
sora aizraušanās, un viņam ir izdevies šo tēmu izklāstīt meistarīgi un saistoši.

Pastāvīga monogrāfi jas vērtība ir augstā valodas kultūra, kādā sarakstīts darbs. Kā 
monogrāfi jas priekšvārdā norādījis pats profesors, “juristam ir nepieciešama augsta valo-
das kultūra, vārdu un formulējumu precizitāte, nevainojama apsvērumu, lēmumu, sprie-
dumu leksiskā forma”. Profesora Artura Liedes darbs kalpo par labu piemēru tam, pēc 
kā juristam vajag tiekties savas valodas kultūras izkopšanā. Tāpēc līdztekus noderīgām 
zināšanām kriminālprocesā iepazīšanās ar profesora Artura Liedes monogrāfi ju sniegs 
interesentiem arī estētisku baudījumu.

Varis Klotiņš,
zvērināts advokāts


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121
	00000122
	00000123
	00000124
	00000125
	00000126
	00000127
	00000128
	00000129
	00000130
	00000131
	00000132
	00000133
	00000134
	00000135
	00000136
	00000137
	00000138
	00000139
	00000140
	00000141
	00000142
	00000143
	00000144
	00000145
	00000146
	00000147
	00000148
	00000149
	00000150
	00000151
	00000152
	00000153
	00000154
	00000155
	00000156
	00000157
	00000158
	00000159
	00000160
	00000161
	00000162
	00000163
	00000164
	00000165
	00000166
	00000167
	00000168
	00000169
	00000170
	00000171
	00000172
	00000173
	00000174
	00000175
	00000176
	00000177
	00000178
	00000179
	00000180
	00000181
	00000182
	00000183
	00000184
	00000185
	00000186
	00000187
	00000188
	00000189
	00000190
	00000191
	00000192
	00000193
	00000194
	00000195
	00000196
	00000197
	00000198
	00000199
	00000200
	00000201
	00000202
	00000203
	00000204
	00000205
	00000206
	00000207
	00000208
	00000209
	00000210
	00000211
	00000212
	00000213
	00000214
	00000215
	00000216
	00000217
	00000218
	00000219
	00000220
	00000221
	00000222
	00000223
	00000224
	00000225
	00000226
	00000227
	00000228
	00000229
	00000230
	00000231
	00000232
	00000233
	00000234
	00000235
	00000236
	00000237
	00000238
	00000239
	00000240
	00000241
	00000242
	00000243
	00000244
	00000245
	00000246
	00000247
	00000248
	00000249
	00000250
	00000251
	00000252
	00000253
	00000254
	00000255
	00000256
	00000257
	00000258
	00000259
	00000260
	00000261
	00000262
	00000263
	00000264
	00000265
	00000266
	00000267
	00000268
	00000269
	00000270
	00000271
	00000272
	00000273
	00000274
	00000275
	00000276
	00000277
	00000278
	00000279
	00000280
	00000281
	00000282
	00000283
	00000284
	00000285
	00000286
	00000287
	00000288
	00000289
	00000290
	00000291
	00000292
	00000293
	00000294
	00000295
	00000296
	00000297
	00000298
	00000299
	00000300
	00000301
	00000302
	00000303
	00000304
	00000305
	00000306
	00000307
	00000308
	00000309
	00000310
	00000311
	00000312
	00000313
	00000314
	00000315
	00000316
	00000317
	00000318
	00000319
	00000320
	00000321
	00000322
	00000323
	00000324
	00000325
	00000326
	00000327
	00000328
	00000329
	00000330
	00000331
	00000332
	00000333
	00000334
	00000335
	00000336
	00000337
	00000338
	00000339
	00000340
	00000341
	00000342
	00000343
	00000344
	00000345
	00000346
	00000347
	00000348
	00000349
	00000350
	00000351
	00000352
	00000353
	00000354
	00000355
	00000356
	00000357
	00000358
	00000359
	00000360
	00000361
	00000362
	00000363
	00000364
	00000365
	00000366
	00000367
	00000368
	00000369
	00000370
	00000371
	00000372
	00000373
	00000374
	00000375
	00000376
	00000377
	00000378
	00000379
	00000380
	00000381
	00000382
	00000383
	00000384
	00000385
	00000386
	00000387
	00000388
	00000389
	00000390
	00000391
	00000392
	00000393
	00000394
	00000395
	00000396
	00000397
	00000398
	00000399
	00000400
	00000401
	00000402



